Robert also oppressed the bishopric of Sééz in a way contrary to right and justice; alleging that it had been given to his ancestor William of Bellême by Duke Richard he burdened all the lands of the church with repeated oppressions and injuries.⁴ For this the venerable bishop, Serlo, excommunicated him, and by his episcopal is no proof that he was trying to introduce the non-Norman practice of 'auouerie' (*advocatus*) into Norman lands. See J. Yver, 'Autour de l'absence de l'auouerie en Normandie', in *BSAN* lvii (1965), 217.

⁴ Robert of Bellême asserted his claims so successfully that in 1101 Duke Robert surrendered his rights in the bishopric of Sééz to him (Le Prévost, iv. 104); this was presumably one of the acts that provoked the letter of Paschal II to the duke in 1102, complaining of his injuries to the Church in the words, 'tutela enim et patrocinia ecclesiarum secularibus potestatibus commissa sunt' (*PUF* no. 4, pp. 56-8).

eum excommunicavit, et pontificali rigore totam terram eius interdixit: ne diuinum ibidem officium celebraretur, nec mortuorum corpora humarentur. Robertus autem qui pro duricia iure Taluacius uocabatur,¹ induratus ut Pharao,² pontificalibus plagis siue unguentis non emolliebatur, sed ad omne nefas cotidie detestabiliter augmentabatur. Ipse sicut Ismahel contra omnes uicinos manus armatas atrociter erigebat: monachos et clericos et inerme uulgus seua tyrannide terrebat, et damnis contumeliisque frequenter illatis miserabiliter affligebat. Temporibus illis principalis censura super illum preualere nequibat, quem secularis potentia nimium extollebat, et malorum immanitas morum intolerabilem familiaribus amicis et clientibus faciebat. Homines priuatione oculorum et amputatione pedum manuue deformare paruipendebat, sed inauditorum commentatione suppliciorum in torquendis miseris more Siculi Falaris tripudiabat. Quos in carcere pro reatu aliquo stringebat, Nerone seu Decio uel Datiano seuior inedicibiliter cruciabat, et inde iocos cum parasitis suis et cachinnos iactabundus exercebat.³ Tormentorum quæ uinctis inferebat delectatione gloriabatur, hominumque detractio pro penarum nimietate crudelis lætabatur: magisque affectabat supplicia miseris inferre, quam per redemptionem captiuorum pecunias augere. Plerumque de uinculis eius auxiliante Deo multi euaserunt, suasque postmodum iniurias fortiter ulți sunt: pro quibus si humana ratione et clementia tactus uouisset, ingentem censum et honorifica percipere seruicia potuisset. Terribilis multis multos metuebat, et quia plures conscientia mordaci stimulante suspectos habebat, nocte dieque meticulousus in erumnis ubique laborabat, sibique uix aliquem fidum credebat. Miles quidem magnus erat in armis et acerrimus, ingenio et eloquentia cum fortitudine pollebat, sed nimio timore et crudelitate omnia polluebat, scelerumque nefaria congerie dona sibi diuinitus prestita obscurabat. Ob insolentiam et cupiditatem plurima contra collimitaneos prelia cepit, sed sepe uictus cum damno et dedecore aufugit. Hoc bene nouerunt Corbonienses et